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YOUR BEST PARTNER

（構成比率） （額） （率）（構成比率）

＋3.8
%333＋65.7

%＋1373.8
%

3452.4
%

208当期純利益

6.9
%

6.9
%

11.0
%

17.9
%

82.1
%

22.8
%

77.2
%

100.0
%

△56

△49

△102

△151

＋367

＋250

△35

＋215

比較増減

（額） （率）

△8.3
%

△7.3
%

△9.3
%

△8.5
%

＋5.2
%

＋13.8%

△0.5%

＋2.4
%

621

625

－

－

－

－

－

9,200

期初予想
（ Ｈ24.５.15発表 ）

（達成率）

＋0.4
%

6277.6
%

677営業利益

－1,00012.5
%

1,102販管費

△1.4
%

9,072100.0
%

8,856売上高

H25/3期

（構成比率）

H24/3期

（構成比率）

＋0.6
%

6247.7
%

681経常利益

－1,62720.1
%

1,779売上総利益

－7,44479.9
%

7,077売上原価

－2,07220.6
%1,821非金融向け

－6,99979.4
%7,034金融向け

（百万円）

損益計算書（連結）損益計算書（連結）
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YOUR BEST PARTNER
営業利益分析営業利益分析（連結）（連結）

677
62738

102
190

H24/3期 H25/3期

増収による
売上総利益
の増加

売上原価の増加
による売上総利益
の減少

32その他（戦略受注等）

63人件費の増加（昇格、社会保険料等）

95退職給付債務の増加

販管費の
低減

（百万円）
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YOUR BEST PARTNER

（増減額）

△70242312法人税等合計

移転費用

基金脱退

-△37－

-－△160

＋123△37△160特別損失

＋137

＋66

△56

△49

＋215

当期純利益の増加要因

345208当期純利益

587521
税金等調整前
当期純利益

624681経常利益

627677営業利益

9,0728,856売上高

H25/3期H24/3期

（百万円）

損益計算書（連結）損益計算書（連結）

◄ ①特別損失の減少による
税金等調整前当期純利益の増

◄ ②法人税率引き下げに伴い
前期に行った繰延税金資産
取り崩しの影響
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22 トピックス

トピックストピックス



7
Copyrights © HIMACS, Ltd. All rights reserved. 

YOUR BEST PARTNER

（構成比率）

サービスサービス分野別売上高（連結）分野別売上高（連結）

（構成比率）（構成比率） （金額） （率）

＋215

△172

＋387

比較増減

＋2.4
%

△4.6
%

＋7.6
%

－

非金融向け案件の拡大

金融向け既存ｴﾝﾄﾞ・ﾕｰｻﾞｰ取引収束

新規ｴﾝﾄﾞ・ﾕｰｻﾞｰの都銀案件拡大

流通向けの新規案件拡大

備考

９，０７２８，８５６合計

５，４６２

（60.2
%
）

５，０７４

（57.3
%
）

■（ＳＳ） システム・

ソリューション

H25/3期H24/3期サービス分野

３，６１０

（39.8
%
）

３，７８２

（42.7
%
）

■（ＳＭ） システム・

メンテナンス

（百万円）

0

2, 000

4, 000

6, 000

SS 3,248 4, 055 5 ,074 5, 462

H22/3 H23/3 H24/3 H25/3

（（ＳＳＳＳ）） （（ＳＭＳＭ））

0

2, 000

4, 000

6, 000

SM 4,447 3, 786 3, 782 3, 610

H22/3 H23/3 H24/3 H25/3

百万円 百万円
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YOUR BEST PARTNER
業種別売上高（連結）業種別売上高（連結）

5.5 6.2

7.8 8.0
2.6 3.4
4.7 5.2

52.4

9.9 9.7

14.3 15.1

55.2

0%

25%

50%

75%

100%

（百万円）

H24/3期 H25/3期

△0.5
%

＋13.8
%

２，０７２1,821非金融小計

６，９９９7,034金融小計

＋8.7
%１，３７３1,263■銀行

△0.3
%

８７５877■証券

△2.9
%４，７５０4,893■保険

（77.2
%
）（79.4

%
）（構成比率）

＋14.7
%４７３412■公共

＋37.7
%

３０９225■流通

９，０７２

（22.8
%
）

５６３

７２５

H25/3期

＋2.4
%8,856合計

＋4.6
%693■クレジット

増減率H24/3期業種

（20.6
%
）（構成比率）

＋15.0
%

489■その他

構成比の推移
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YOUR BEST PARTNER
業種別トピックス（金融）業種別トピックス（金融）

0

1 ,000

2 ,000

3 ,000

4 ,000

5 ,000

証券 979 837 877 875

H22

/3期

H23

/3期

H24

/3期

H25

/3期

0

1 ,000

2 ,000

3 ,000

4 ,000

5 ,000

銀行 1 ,305 1 ,248 1 ,263 1 ,373

H22

/3期

H23

/3期

H24

/3期

H25

/3期

（百万円）（百万円）（百万円）

信託銀行案件の
拡大

新規ｴﾝﾄﾞ・ﾕｰｻﾞｰの
都銀案件が拡大

前期比 ＋８．７%

システム基盤案件の
継続受注

既存ｴﾝﾄﾞ・ﾕｰｻﾞｰ案件
の一部収束

前期比 △０．３%

下期に生保既存大型
案件が一部収束

損保ｴﾝﾄﾞ・ﾕｰｻﾞｰ案件
の収束

前期比 △２．９%

0

1 ,000

2 ,000

3 ,000

4 ,000

5 ,000

保険 3,682 4 ,051 4 ,893 4 ,750

H22

/3期

H23

/3期

H24

/3期

H25

/3期

銀 行 証 券 保 険
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YOUR BEST PARTNER
業種別トピックス（非金融）業種別トピックス（非金融）

0

400

800

公共 423 395 412 473

H22

/3期

H23

/3期

H24

/3期

H25

/3期

0

400

800

流通 310 330 225 309

H22

/3期

H23

/3期

H24

/3期

H25

/3期

0

400

800

ｸﾚｼ ﾞｯﾄ 346 422 693 725

H22

/3期

H23

/3期

H24

/3期

H25

/3期

0

400

800

その他 647 555 489 563

H22

/3期

H23

/3期

H24

/3期

H25

/3期

新規Ｓｉｅｒ経由の
中央官庁等の
長期案件が拡大

システム基盤案件
の新規参入

前期比＋１４．７%

新規Ｓｉｅｒ経由の
コンビニ案件が
システム基盤と
アプリ開発とも
拡大

前期比 ＋３７．７%

新規及び既存の
ｴﾝﾄﾞ・ﾕｰｻﾞｰ
との取引拡大

前期比＋４．６%

大手Ｓｉｅｒの
運用管理ツール
開発案件の拡大

前期比＋１５．０%

（百万円）（百万円）（百万円） （百万円）

公 共 流 通 クレジット その他
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YOUR BEST PARTNER
顧客別トピックス顧客別トピックス

ＳｉｅｒＳｉｅｒ

エンド・ユーザーエンド・ユーザー

８２．７ %構成比率

＋５．７ %前 期 比

１７．３ %構成比率

△１０．７ %前 期 比

非金融業界向け ：＋１０．０ ％

金融業界向け ：＋５．０％

◆ 信託銀行向け案件が拡大
◆ 損保向け統合案件が拡大

◆ 公共の中央官庁等の案件が拡大
◆ 流通のコンビニ案件の拡大
◆ 「運用管理ツール」開発案件の拡大

金融業界向け ：△３４．６％

◆ 新規顧客の都銀案件が拡大
◆ 損保向け取引の商流がＳｉｅｒ経由に変更

非金融業界向け：＋１８．７％

◆ クレジット向けの新規及び既存顧客の
各案件が拡大
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YOUR BEST PARTNER
受注の状況受注の状況

（百万円）

H25/3期H24/3期

＋3.7
%

＋3.7
%

＋3.8
%

増減率

９，１５３8,825合計

５，４３９

（59.4
%
）

5,243

（59.4
%
）

■（ＳＳ） システム・

ソリューション

（構成比）（構成比）
サービス分野

３，７１３

（40.6
%
）

3,582

（40.6
%
）

■（ＳＭ） システム・

メンテナンス

増減率
（構成比）（構成比）

サービス分野

＋5.9
%

＋20.6
%

△2.5
%

１，４５７1,376合計

８５１

（58.4
%
）

873

（63.5
%
）

■（ＳＳ） システム・

ソリューション

H25/3期末H24/3期末

６０６

（41.6
%
）

503

（36.5
%
）

■（ＳＭ） システム・

メンテナンス

受注高

受注残高 （百万円）

推 移

0

2,500

5,000

7,500

10,000

ＳＳ 3,286 4,263 5,243 5,439

ＳＭ 4,451 3,849 3,582 3,713

H22/3 H23/3 H24/3 H25/3

0

500

1,000

1,500

ＳＳ 496 704 873 851

ＳＭ 640 702 503 606

H22/3末 H23/3末 H24/3末 H25/3末
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YOUR BEST PARTNER
受注受注残高残高の状況の状況

銀行

証券

保険

公共

流通
ｸﾚｼﾞｯﾄ
その他

サービス分野別 業種別

Ｈ24/3期末 Ｈ25/3期末

（百万円）

＋１０３百万円◆ ＳＭの増加

△２２百万円◆ ＳＳ の減少

＋１３５百万円公共の増加

△８８百万円銀行の減少

503
606

873

851

0

500

1,000

1,500

（百万円）

ＳＳ

ＳＭ

Ｈ24/3期末 Ｈ25/3期末

63 43
140 146
30 60

664

653

72

101
342

254

62
197

0

500

1,000

1,500
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YOUR BEST PARTNER

平成平成2266年３月期年３月期 業績予想業績予想

３３ 平成26年３月期 業績予想
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YOUR BEST PARTNER
平成平成2626年３月期業績予想（連結）年３月期業績予想（連結）

（百万円）

9,500
9,0728,856

7,841

305

208

345
399

680

624
681

590

680

627
677

570

0

5,000

10,000

H23/3期 H24/3期 H25/3期 H26/3期（予）

0

500

1,000

(百万円) (百万円)
■売上高（左メモリ）

●営業利益（右メモリ）

■経常利益（右メモリ）

◆当期純利益（右メモリ）

＋15.4
%３９９

（4.2
%
）

345

（3.8
%
）

当期純利益

（利益率）

－８１円８７銭70円96銭ＥＰＳ

－
通期２５．０円
中間１２．５円

通期25.0円
中間12.5円

配当

＋8.8
%

＋8.4
%

＋4.7
%

増減率

６８０

（7.2
%
）

627

（6.9
%
）

営業利益

（利益率）

９，５００9,072売上高

H26/3期
予想

H25/3期
実績

６８０

（7.2
%
）

624

（6.9
%
）

経常利益

（利益率）

連結業績推移
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YOUR BEST PARTNER

5% 6% 9%
8% 8% 6%3% 4% 4%5% 5% 8%

55% 52% 48%

10% 10% 9%

14% 15% 16%

各業種の動向各業種の動向

H25/3 H26/3（予）

銀行

保険

公共
流通
ｸﾚｼﾞｯﾄ

その他

証券

構成比の比較
金融向け

非金融向け

構成比７３％

構成比２７％

H24/3

上期 損保案件ピークアウト
下期 生保新規案件立ち上り

既存ｴﾝﾄﾞ・ﾕｰｻﾞｰ案件の
一部収束

新規ｴﾝﾄﾞ・ﾕｰｻﾞｰの都銀案件
等の拡大

：■保 険

：■証 券

：■銀 行

システム基盤関連の案件拡大：■その他

既存ｴﾝﾄﾞ・ﾕｰｻﾞｰの収束

コンビニ向け新規案件拡大

中央官庁向け新規案件拡大

：■ｸﾚｼﾞｯﾄ

：■流 通

：■公 共
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YOUR BEST PARTNER

優先課題への取優先課題への取りり組み組み

４４ 優先課題課題への取り組み
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YOUR BEST PARTNER

顧客基盤の拡充による受注の拡大

重点課題への取り組み重点課題への取り組み

企業体質の強化
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YOUR BEST PARTNER
重点課題への取り組み重点課題への取り組み

顧客基盤の拡充による受注の拡大

早期に連結売上高１００億円越え☆ 『重点戦略顧客』
の明確化

売上高は、前期比１０％増加
重点新規顧客３社との取引は、前期比４０％増加

全売上高構成比７．５％へ拡大（Ｈ24/3期は 5.3％）

【平成２５年３月期における対「重点戦略顧客」との取引】

人的資源などのリソースを重点配置

既存案件の受注領域の拡大及び新規案件への参入

１００億円越え達成後も安定成長を図る

かつ
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YOUR BEST PARTNER
重点課題への取り組み重点課題への取り組み

顧客基盤の拡充による受注の拡大

☆ システム基盤領域への拡大

公共及び流通業界向けで新規案件に参入
売上高構成比は、１０％を占める（Ｈ21/3期 4.1％）

システム基盤技術者数は、倍増（Ｈ21/3期比）

技術レベルの向上

【平成２５年３月期におけるシステム基盤の実績】

90%

10%

3%

66%

31%

ﾊｲﾚﾍﾞﾙ

ﾐﾄﾞﾙﾚﾍﾞﾙ

ｴﾝﾄﾘﾚﾍﾞﾙ

H21/3期 H25/3期

【システム基盤技術者のH21/3-H25/3比較】

人員倍増
レベル向上
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YOUR BEST PARTNER
重点課題への取り組み重点課題への取り組み

プロジェクト・マネジメント力の強化

システム・メンテナンスサービスの高度化

新技術及び新分野の研究

人材育成

企業体質の強化
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YOUR BEST PARTNER
重点課題への取り組み重点課題への取り組み

プロジェクト・マネジメント力の強化

☆ ＰＭ・ＰＬの育成・増員
実践的な選抜制による育成制度を導入

☆ プロジェクト管理・支援部門の対応強化
リスクの早期抽出と早期対応

「プロジェクトの見える化」への取り組み

☆ 優良パートナー企業との連携強化

更なる品質及び生産性の向上により顧客要求へ対応更なる品質及び生産性の向上により顧客要求へ対応
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YOUR BEST PARTNER
重点課題への取り組み重点課題への取り組み

システム・メンテナンスサービスの高度化

☆
※

『ＶＳＣ』＝「プロジェクトの見える化」

※ＶＳＣ（Virtual System-maintenance Company）

①現状認識
自社開発の「分析ツール」を用い
お客様の経営環境、
技術・業務の特殊性、
体制構築・収益確保の難易度など
を多面的に数値化

②分析
・評価

③目標設定
当社の優位性を確立する
戦略目標の設定・実行

④効果測定
目標の達成度測定

経営層

・認識共有化

経営層

・認識共有化

成果を「ＶＳＣ報告会」で発表
システム・メンテナンスサービスの
全社的なのサービス向上
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新技術・新分野の研究

重点課題への取り組み重点課題への取り組み

☆ 大手Ｓｉｅｒとの協業
仮想化基盤技術を用い「社内クラウド」の構築・運用

「運用管理ツール」のクラウドサービス化開発

HTML5を活用したWebアプリケーション化開発

☆ モバイル、クラウド、ビッグデータなどの新技術に対し、
要素技術の研究及び実践的なナレッジの蓄積を図る

ナレッジの蓄積：セキュリティ技術

Ｊａｖａ Script 技術者の育成：ＨＴＭＬ５

営業支援端末の開発

Windows8対応アプリ受託開発完了
：モバイル端末連携

Hadoopを活用した技術研究：ビッグデータ
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人材育成

重点課題への取り組み重点課題への取り組み

基 礎 技 術 教 育

階 層 別 教 育

ｱﾌﾟﾘｹｰｼｮﾝ
ｽﾍﾟｼｬﾘｽﾄ育成

ＩＴコンサル
育成

技術転換教育
Java／.NET

システム基盤
エンジニア育成

システム・エンジニア専門教育

ＰＭ・ＰＬ育成 SE戦力強化
JSE早期
戦力化

部長研修
ＰＬ研修

【重点教育】

※重複取得含む

増減H25/3期H24/3期

６１２４６185その他（ﾍﾞﾝﾀﾞｰ資格含む）

４１３9ＰＭＰ

０２2ＩＴｻｰﾋﾞｽﾏﾈｰｼﾞｬ

１１0ｼｽﾃﾑ監査技術者

１１４13ﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾄﾏﾈｰｼﾞｬ

０３０30ｼｽﾃﾑｱｰｷﾃｸﾄ

０８8ﾈｯﾄﾜｰｸｽﾍﾟｼｬﾘｽﾄ

１２５24ﾃﾞｰﾀﾍﾞｰｽｽﾍﾟｼｬﾘｽﾄ

０２2ｴﾝﾍﾞﾃﾞｯﾄｼｽﾃﾑｽﾍﾟｼｬﾘｽﾄ

１１２11情報ｾｷｭﾘﾃｨｽﾍﾟｼｬﾘｽﾄ

１１１９５９848合計

２

２０

２０

１８６166応用情報技術者

４１８398基本情報技術者

資格取得者数 （単位：名）※
資格名称

２0ＩＴｽﾄﾗﾃｼﾞｽﾄ

☆ 重点教育を
実践型及び資格取得型の両面で継続実施
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顧客基盤の拡充による受注の拡大

重点課題への取り組み重点課題への取り組み

引き続き変化に迅速に対応するとともに、

積極的な事業運営に努める

企業体質の強化
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本資料に掲載されている業績見通し等の将来に関する記述は、

当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する

一定の前提に基づいており、当社としてその実現を約束する

趣旨のものではありません。
実際の業績等は、様々な要因により大きく異なる可能性があります。

本資料に掲載されている業績見通し等の将来に関する記述は、

当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する

一定の前提に基づいており、当社としてその実現を約束する

趣旨のものではありません。
実際の業績等は、様々な要因により大きく異なる可能性があります。
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平成平成2525年３月期年３月期 決算説明会決算説明会

平成平成2255年年55月月1515日日

証券ｺｰﾄﾞ：４２９９証券ｺｰﾄﾞ：４２９９ 東証２部東証２部

http://http://www.himacs.jpwww.himacs.jp//


